УИД 91MS0093-01-2023-000975-50
Дело 5-93-299/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 августа 2023 года                 	        	   Республика Крым, пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым и.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении Макина А.А., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, женатого, со слов не работающего, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей,  зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в ВРЕМЯ по адресу: АДРЕС, выявлен Макин А.А., который согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № НОМЕР от ДАТА потребил без назначения врача наркотическое средство, которым согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования № НОМЕР от ДАТА является НАИМЕНОВАНИЕ ВЕЩЕСТВА, то есть, своими умышленными действиями совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Макин А.А. вину признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Макина А.А. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, т.е. потребление наркотических средств без назначения врача.
Вина Макина А.А. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом 82 01 № НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ по адресу: АДРЕС, выявлен Макин А.А., который согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № НОМЕР от ДАТА потребил без назначения врача наркотическое средство, которое согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования № НОМЕР от ДАТА является НАИМЕНОВАНИЕ ВЕЩЕСТВА (л.д.1);
- рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Черноморскому району от ДАТА (л.д.2);
- протоколом 82 12 № НОМЕР о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДАТА (л.д.3);
- копией протокола осмотра места происшествия от ДАТА (л.д.4-5);
- фототаблицей (л.д.6-8);
- копией письменных объяснений Макина А.А. от ДАТА (л.д.9);
- копией письменных объяснений ФИО1 от ДАТА (л.д.10);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № НОМЕР от ДАТА, согласно которому у Макина А.А. установлено состояние опьянения, ДАТА (л.д.11);
- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований № НОМЕР от ДАТА, согласно которой в биологическом объекте Макина А.А. при химико-токсикологическом исследовании обнаружены НАИМЕНОВАНИЕ ВЕЩЕСТВА (л.д.12).
Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Макина А.А. в совершении административного правонарушения установлена, и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, поскольку он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрено, что потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно ст.4.2 КоАП РФ к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.
Согласно ст.4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
С учетом отсутствия у Макина А.А. официального места работы, постоянного заработка, суд полагает назначение наказания в виде административного штрафа нецелесообразным.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Макиным А.А. административного правонарушения, степень его вины, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить Макину А.А. наказание в виде административного ареста на срок, предусмотренный санкцией ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
Сведений о том, что Макин А.А. относится к лицам, к которым не может быть применен административный арест в соответствии со ст. 3.9 КоАП РФ, материалы дела не содержат.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Макина А.А., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать  виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 15-15 часов 18 августа 2023 года.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья 			        подпись	                                         О.В. Байбарза

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
секретарь с/з Гальцова Е.Е.______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Байбарза О.В. ______________
Дата: 15.09.2023 года